
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

nº 276/2016-GAB/DG/HOL de 08/04/2016, que designa a 
servidora PATRICIA MONTEIRO AZEVEDO, Técnico em Gestão 
Pública(Economista), matrícula nº 57213901/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, para responder pela chefi a 
da Assessoria de Controle Interno.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

   Protocolo: 157499
PORTARIA Nº 241/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no DOE nº 33277 de 
23/12/16.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/02/2017, a servidora PATRICIA 
MONTEIRO AZEVEDO, Tecnico em Administração e 
Finanças(Ciências Econômicas), matrícula nº 57213901/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefi a da Assessoria de Controle Interno, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/02/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

    Protocolo: 157501

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 183/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia JOSE NAZARENO XAVIER 
DA SILVA, Médico, Id. funcional nº 5636280/1, e no 
seu impedimento a servidora, MARILENE DE MAGALHÃES 
PINTO, Enfermeira, Id. funcional n° 51521781/1, ambos 
lotados na Divisão de Endoscopia do HOL, para a função de 
Fiscais dos Contratos administrativos, fi rmado com as empresas 
NEW MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA ME, MEDI-GLOBE BRASIL LTDA, EUROPA MEDICO 
SERVICE LTDA - EPP cujo objeto é o Fornecimento de 
material hospitalar. Processo nº 2016/176884.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 157625

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de material hospitalar.
Valor Total: R$ 3.900,00
Data Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 até 09/03/2018
Pregão Eletrônico nº 135/2016 – Processo nº 2016/176884
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDI-GLOBE BRASIL LTDA, com sede na Avenida 
do Contorno, nº 2090, - Sala 201/202, Floresta, Belo Horizonte/
MG, CEP: 30.110-012, Fone: (31) 3274-7383, Fax: (31) 3273-
0797, e-mail: mediglobe@mediglobe.com.br, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.242.860/0001-92.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

 Protocolo: 157622
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2017-HOL
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais necessários, nas 
dependências do Hospital Ophir Loyola (Adequação do Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva - STRS).
Valor Total: R$ 186.693,88
Data Assinatura: 15/03/2017
Vigência: 15/03/2017 até 14/03/2018
Pregão Eletrônico nº 014/2015-SEAD (SRP) – Processo nº 
2016/482032
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP, à Travessa Rui 
Barbosa, nº 1569-B, Nazaré – CEP: 66.035-220, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.127.864/0001-83, Fone: (91) 99921-3059, E-mail: 
jacelioigreja@yahoo.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 157684

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de material hospitalar.
Valor Total: R$ 15.789,00
Data Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 até 09/03/2018
Pregão Eletrônico nº 135/2016 – Processo nº 2016/176884
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME, com sede na Tv. Mauriti, nº 456, 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66083-000, Fone: (91) 3347-8469, 
Fax: (91) 3085-2757, e-mail: licitacoes@novamedicaltda.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.769.575/0001-00.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 157620
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de material hospitalar.
Valor Total: R$ 10.770,00
Data Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 até 09/03/2018
Pregão Eletrônico nº 135/2016 – Processo nº 2016/176884
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: EUROPA MEDICO SERVICE LTDA - EPP, com 
sede na Rua Waldemar Nery Carneiro, nº 795, Boa Viagem, 
Recife/PE, CEP: 51.130-100, Fone: (81) 3231-4191, Fax: (81) 
3423-7344, e-mail: mtwems@mtwems.com.br, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.118.694/0001-66.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

 Protocolo: 157623

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
010/2016-HOL
Data Assinatura: 16/03/2017
Processo nº 2016/429176
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses, ou até a conclusão e homologação do novo 
processo licitatório nº 2017/22372.
Vigência: 16/03/2017 até 15/03/2018
Valor total do Aditivo: R$ 7.803.782,52
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.37. Fonte: 0103/0269
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  
 Diretor Geral

Protocolo: 157521
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
063/2015-HOL
Data Assinatura: 10/03/2017
Processo nº 2016/434.705
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: 10/03/2017 até 09/03/2018
Valor total do Aditivo: R$ 216.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.367. Fonte: 0103/0269
Contratado: JOSÉ ANTÔNIO SCAFF.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  
 Diretor Geral

Protocolo: 157812
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°051/2017 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES DOS APARELHOS DE 
CARDIOVERSOR PORTÁTIL COM MONITOR CARDÍACO E 
DESFIBRILADOR, COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS
Data da Abertura: 20/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de março de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 157474
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°053/2017 - HOL
Objeto: Aquisição De Equipamentos De Proteção 
Individual (EPI)
Data da Abertura: 26/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de março de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 157696

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2016 
 Processo: 2015/469010
Objeto: Aquisição De OPME.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA – R$ 3.000,00
AUTO SATURE DO BRASIL LTDA – R$ 108.000,00
UNI EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI – EPP – R$ 14.352,00
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – R$ 
20.690,28
COTAÇÃO COM. REPR. IMP. E EXP. LTDA – R$ 26.289,60
GUINEZ INTERNATIONAL COM. REPR. E IMPORTAÇÃO LTDA – R$ 
47.520,00   
 Valor Total da Licitação: R$ 219.851,88
Belém, 16 de março de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 157519
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2016 
 Processo: 2015/461762
Objeto: Aquisição De Material Técnico-Hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CELSO LOPES MARTINS EIRELI  
 Valor Total da Licitação: R$ 15.330,00
Belém, 16 de março de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 157457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 244/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015. 
 CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/66605 
de 14/02/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 06/03/2017 para fi ns de regularização 
o servidor JACOB GABBAY, Médico, matrícula n° 3259110/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento 
de Ambulatório para a Divisão de Diagnostico Por Imagem - DDI, 
deste Hospital.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 13 de março de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

 Protocolo: 157524
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016 
(SRP)

Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 9.600,00                                                                                 
 VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme 
abaixo:

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR 
UNITÁRIO

Evacuador de ELLICK para bexiga de plástico com 
conector loc descartável. marca: CIVCO 60 UND R$ 160,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 157800

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016 

(SRP)
Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Valor Total: R$ 57.720,00
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme 
abaixo:


